
Observatorio Medioambiental
2004, núm. 7 195-220

ISSN: 1139-1987

Las posibilidades energéticas de la Biomasa
en la Comunidad Autónoma de Madrid

José Javier ALONSO MATEOS

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos. Universidad Politécnica de Madrid

Recibido: 5 de abril de 2004.

Aceptado: 13 de septiembre de 2004.

RESUMEN

El incremento en el consumo energético experimentado en los últimos años en España, unido a un dete-
rioro cada vez mayor del medio ambiente, producido, entre otras razones, por el aumento incesante de
la emisión de gases de efecto invernadero, ha provocado que las energías renovables pueden ser un pi-
lar importante en la diversificación energética española. La Comunidad de Madrid, como región que em-
[...]
b) Su ciclo de desarrollo es amplio, lo que le permite incluso realizar la fotosín-
tesis con temperaturas bajas durante el invierno. 

c) El sistema radicular que posee es profundo, próximo a los cinco metros, per-
mitiéndole utilizar el agua de lluvia infiltrada y los nutrientes lixiviados en el
subsuelo de cultivos anteriores. 

d) El ciclo de desarrollo está adaptado a la sequía estival, secándose en su parte
aérea pero permaneciendo latentes y vivas las raíces presentes en el suelo. 

4.2. CICLO DE CULTIVO

El ciclo de la planta para destino energético comienza en otoño o en primavera,
dependiendo del lugar donde se realice la siembra, ya que necesita un período libre de
heladas desde que la semilla germina hasta que llega al estado de roseta (que es
aquel en el que aguanta las temperaturas más bajas). Es vital tener muy en cuenta lo
comentado anteriormente, ya que la correcta instalación del cultivo en la parcela, es
vital para la evolución del cultivo en los años venideros. 

Durante el verano se pueden perder algunas hojas por desecación, pero en gene-
ral las plantas siguen vivas, continuando el desarrollo vegetativo con la llegada de
las primeras lluvias del otoño, complementándose el primer año del ciclo, que dura
más de doce meses.

Los ciclos sucesivos comienzan con el rebrote de la planta en otoño después de
la recolección, gracias a las yemas de recambio existentes en la base del tallo que bro-
tan a expensas de los azúcares de la raíz acumulados durante el ciclo anterior. Los
acontecimientos son los mismos que para el ciclo inicial, pero en primavera tiene lu-
gar la formación del tallo con el escapo floral, que en el primer año del ciclo no tiene
debido a la todavía escasa implantación del cultivo.

José Javier Alonso Mateos Las posibilidades energéticas de la Biomasa en la Comunidad Autónoma de Madrid

206 Observatorio Medioambiental
2004, núm. 7 195-220



José Javier Alonso Mateos Las posibilidades energéticas de la Biomasa en la Comunidad Autónoma de Madrid

Observatorio Medioambiental
2004, núm. 7 195-220

207

4.3. LABORES A REALIZAR

Este cultivo, al igual que muchos otros tradicionales, se puede desarrollar con siem-
bra tradicional o directa. Para ambos casos antes de la implantación del cultivo se re-
alizará un abonado de fondo don productos orgánicos (lisier o estiércol sólido), o bien
con productos químicos, a unas cantidades que dependerá de la fertilidad de los sue-
los donde se desarrolle, siempre sin pasar los límites legales de concentración de nu-
trientes. Si en aquellos existen restos de abonados de cultivos anteriores perdidos por
lixiviación, puede ser interesante no dar un abonado de fondo el primer año para así
favorecer la utilización de dichos nutrientes. 

Al ser un cultivo que no está sujeto a las restricciones de la actual PAC respecto
a los cultivos alimentarios, puede cultivarse en tierras de retirada. 

Si se realiza un laboreo tradicional, es recomendable efectuar un subsolado en la
línea de siembra para eliminar la clásica suela de labor y así poder penetrar las raíces
sin problema alguno. Después se haría un paso de gradeo y posteriormente se reali-
zaría la siembra. Si por el contrario se emplea laboreo de conservación (siembra di-
recta), mucho más ventajoso desde el punto de vista medioambiental, tras el subsola-
do que convendría dar, y antes de sembrar, habría que realizar un tratamiento de
herbicida total sistémico no residual para eliminar toda la flora arvense. Tras éste, se
realiza la siembra con sembradora de siembra directa. El consumo aproximado de
semilla viene a ser entre 4 y 5 kg/ha. Si la siembra es tradicional, convendría dar un
pase de rulo para tener mejor contacto entre semilla y suelo. 

Después de la siembra y antes de la emergencia del cultivo, es recomendable dar
un tratamiento de herbicida. Esta labor es necesaria porque al principio existe bastante
terreno no ocupado por el cultivo. A medida que las hojas de la roseta se van des-
arrollando, el cultivo va ocupando el terreno y la competencia de las malas hierbas
se va haciendo más difícil. 

Las plagas que hay que controlar en este cultivo son Cassida deflorata Suf., Pyra-
meis cardui L., Gortyna xanthenes Germ., Sphaeroderma rubidum Graelis y Apion
carduorum Kirb. Entre las principales enfermedades posibles se encuentra el mildiu,
el oidio, la viruela de las hojas y la podredumbre gris. 

La cosecha de la biomasa aérea del primer año del ciclo se realizará tan pronto
como esté seca. Puede realizarse de dos formas en función de si las semillas quieren
recogerse aparte del resto de la biomasa y del sistema de almacenamiento que se ten-
ga para su posterior uso energético.

a) Cosecha de la semilla separada del resto de la planta: primero se pasaría la co-
sechadora de cereal con el cabezal alto para recoger las inflorescencias, y des-
pués habría que realizar otro pase para cortar toda la biomasa y recoger las se-
millas no recogidas anteriormente, por lo que al dejar la biomasa hilerada en
cordones habría que proceder a un empacado posterior con rotoempacadora. 

b) Cosecha de la biomasa sin separar la semilla: en este caso se puede segar con
segadora de forrajes que deja la biomasa hilerada y luego habría que pasar una
rotoempacadora, o bien picar la biomasa con picadora autopropulsada, pre-
sentando el inconveniente este último caso de necesitar un mayor consumo de



energía en la recogida y la dificultad de manejar la biomasa picada que pre-
senta menor densidad. 

A partir del segundo año de cultivo, hay que llevar a cabo menos operaciones. Hay
que realizar un abonado de restitución en función de la cosecha obtenida. Respecto a
las malas hierbas no suele haber problemas si durante el primer año ha habido un tra-
tamiento adecuado, ya que se produce un rápido crecimiento de la roseta de hojas. Para
las plagas y enfermedades, así como para la recolección de la biomasa, vale lo ya co-
mentado para el primer año de cultivo. 

5. LAS AGUAS RESIDUALES Y LOS RSU EN LA COMUNIDAD DE MADRID

5.1. LAS AGUAS RESIDUALES

En la Comunidad de Madrid, las EDAR existentes son gestionadas por el Canal
de Isabel II, mientras que las Estaciones Regeneradoras de Aguas Residuales (ERAR)
son gestionadas por el Ayuntamiento de Madrid. 

En la tabla 6 se presentan las características más importantes de cada una de las
ERAR. 

Tabla 6. Características de las ERAR gestionadas por el Ayuntamiento de Madrid.

Población Habitantes Volumen medio de DBO5 DBO5 Consumo diario
servida equivalentes agua regenerada influente efluente de agua

de diseño (m3 / día) (mg/l) (mg/l) (l/hab/día)

Viveros de la Villa 451.643 550.000 134.484 280 7 244,52
La China 1.375.801 1.000.000 321.855 233 5 321,86
Butarque 1.058.119 1.100.000 306.541 274 16 278,67
Sur 578.634 2.000.000 576.173 341 16 288,09
Sur Oriental 78.298 115.000 33.595 225 9 292,13
Valdebebas 58.628 144.000 22.525 246 16 156,42
Rejas 285.129 350.000 119.014 259 13 340,04

(Fuente: Ayuntamiento de Madrid. 2003).

Por otro lado en la tabla 7 se muestra a nivel de cuenca fluvial un resumen de los
parámetros de depuración de las EDAR gestionadas por el Canal de Isabel II. 

El patrón general más completo de regeneración del agua residual que sufren las
depuradoras presentes en la Comunidad de Madrid, está constituido por cuatro líneas
de tratamiento diferenciadas que a continuación se comentan. 

a) Línea de agua:

a) Obra de llegada con pozos gruesos donde se extraen los sólidos de gran
volumen mediante una cuchara bivalva. 

José Javier Alonso Mateos Las posibilidades energéticas de la Biomasa en la Comunidad Autónoma de Madrid

208 Observatorio Medioambiental
2004, núm. 7 195-220



José Javier Alonso Mateos Las posibilidades energéticas de la Biomasa en la Comunidad Autónoma de Madrid

Observatorio Medioambiental
2004, núm. 7 195-220

209

b) Pretratamiento constituido por rejas de desbaste, desarenado y desengrasado. 
c) Decantación primaria donde se extrae el fango primario y flotantes pre-

sentes en el agua residual. 
d) Tratamiento biológico por fangos activos. 
e) Decantación secundaria donde se extrae el fango secundario. 
f) Cloración. 

b) Línea de fango:

a) Espesamiento: los fangos primarios sufren un espesamiento por gravedad
y los secundarios por flotación, para su posterior envío a la digestión. 

b) Digestión anaerobia de los fangos con producción de biogás. 
c) Deshidratación del fango mediante filtros de banda o centrífugos, previo

acondicionamiento, alcanzándose una sequedad del 20-40% para darle un
destino adecuado (vertedero, fertlizante, etc.). 

c) Línea de gas: el biogás producido en los digestores se emplea para la produc-
ción de energía eléctrica y/o térmica que se consume en las plantas, vendién-
dose el resto a la red si fuera el caso. 

d) Línea de aire: se trata de un sistema de protección medioambiental para re-
ducción de olores y ruidos. 

Los lodos, una vez que se producen en las depuradoras y se someten a digestión
anaerobia en los casos correspondientes, en la Comunidad de Madrid se llevan a ver-
tedero o a plantas de secado térmico con cogeneración a partir de gas natural. En ellas
los lodos se introducen en un sistema para reciclar la parte sólida y obtener un pro-
ducto granulado seco, estable e higienizado, que reduce el transporte y mejora el al-
macenamiento, facilitando así su aplicación directa al terreno como fertilizante orgá-
nico y disminuyendo el uso de fertilizantes químicos. 

Tabla 7. Capacidad de depuración en las EDAR gestionadas por el Canal de Isabel II.

Cuenca N.° Habitantes equivalentes DBO5 media de Consumo diario medio
fluvial EDAR de diseño totales influente (mg/l) de agua (l/hab/día)

Lozoya 26 1.273.020
Guadalix 5 81.500
Henares 4 529.713

Manzanares 7 125.120
Tajo 2 161.500

Guadarrama 12 1.388.225 275 260
Ausencia 6 82.500
Alberche 13 72.801

Cofio 5 28.500
Perales 3 13.384

(Fuente: Canal de Isabel II. 2003). 



5.2. LOS RSU

Pertenecientes al Ayuntamiento de Madrid, hay tres plantas de tratamiento y eli-
minación de los RSU, que son la planta de clasificación y compostaje, la planta de cla-
sificación, compostaje e incineración, y el vertedero de Valdemingómez, todas ellas
en el denominado Complejo Medioambiental de Valdemingómez. Las características
de cada uno de dichos centros se presentan en la tabla 8. 

Tabla 8. Capacidad unitaria de las instalaciones de tratamiento de RSU del Ayuntamiento de
Madrid.

Instalación Capacidad total

Centro
Planta de separación

Tratamiento de bolsa
256.000 t/año

y clasificación
de restos (2 líneas)

La Paloma de RSU Tratamiento de bolsa
56.000 t/añoamarilla (1 línea)

Planta de compostaje 140.000 t/año

Planta de separación y recuperación
438.000 t/año

Centro
(4 líneas de tratamiento de bolsa de restos)

Planta de compostaje 230.000 t/año
Las Lomas

Planta de valorización energética
600 t/día(incineradora de Valdemingómez)

Planta de separación
Tratamiento de bolsa

475.000 t/año
y clasificación

de restos (2 líneas)

de RSU Tratamiento de bolsa
90.000 t/añoamarilla (2 líneas)

Centro Planta de compostaje 200.000 t/año

Las Planta de tratamiento de plásticos 1 t/h
Dehesas Planta de tratamiento de voluminosos 60 t/h

Planta de tratamiento de restos de animales 0,5 t/h

Planta de tratamiento de lixiviados 50 m3/día

(Fuente: Ayuntamiento de Madrid. 2003).

Por otro lado, en la Comunidad de Madrid hay cinco vertederos para el tratamiento
de los RSU y que presentan las características que se muestran en la tabla 9.

El aprovechamiento energético de los RSU como fuente de energía en la Comu-
nidad de Madrid, se tiene a partir de tres métodos que son los que a continuación se
comentan.

José Javier Alonso Mateos Las posibilidades energéticas de la Biomasa en la Comunidad Autónoma de Madrid

210 Observatorio Medioambiental
2004, núm. 7 195-220



José Javier Alonso Mateos Las posibilidades energéticas de la Biomasa en la Comunidad Autónoma de Madrid

Observatorio Medioambiental
2004, núm. 7 195-220

211

Tabla 9. Características de los vertederos de la Comunidad de Madrid bajo las condiciones
de 1995 de generación y vertido de RSU.

Superficie Zona vertido Capacidad Ocupación en
(ha) (ha) (m3) 1995 (m3)

Alcalá de Henares 30 22 4.000.000 300.000
Nueva Rendija 10,5 8 2.800.000 600.000
Pinto 99,2 51,3 12.300.000 4.000.000
Colmenar de Oreja 16,34 15,6 790.000 400.000
Colmenar Viejo 32 22 1.250.000 240.000

(Fuente: Plan Autonómico de Gestión de RSU de la Comunidad de Madrid. 1987).

a) A partir de la desgasificación de los vertederos sanitariamente controlados:
la materia orgánica se degrada en condiciones de anaerobiosis, produciéndo-
se metano. Éste es un gas combustible, componente principal del gas natural,
por lo que sellando el vertedero, realizando pozos de captación y con un sis-
tema de recogida, canalización y tratamiento adecuado, se puede realizar su
aprovechamiento en motores para la producción energética. Es el ejemplo que
se tiene en los vertederos de Pinto, Colmenar Viejo o incluso en el mismo Val-
demingómez. 

b) Digestión anaerobia de la fracción orgánica: tiene lugar en ausencia de oxí-
geno. La materia orgánica se introduce en unos digestores en condiciones de
anaerobiosis para la producción de biogás, formándose posteriormente com-
post a partir de ella. Es poco empleado a nivel industrial, pero en la Comuni-
dad de Madrid se tiene un buen ejemplo de ello en el vertedero de Pinto. 

c) Tratamientos térmicos: en la Comunidad de Madrid se tiene el ejemplo de la
incineradora de Valdemingómez, en la que a partir de una combustión, se pue-
de llegar a reducir el 80% del volumen de los residuos. En este proceso, es
muy importante la depuración de gases que se controla con diversos métodos
como los filtros de mangas, la inyección de carbón activo, etc.

6. LA ESTRUCTURA ENERGÉTICA EN LA COMUNIDAD DE MADRID

6.1. INTRODUCCIÓN

En la Comunidad Autónoma de Madrid hay una serie de factores que inciden di-
rectamente sobre las necesidades energéticas y la forma en la que se satisfacen. Por
una parte, hay una gran concentración de población urbana, el nivel de vida es uno
de los más altos de España superados sólo por los habitantes de las Islas Balares, y al
contar con una estructura productiva volcada hacia los servicios, muy por encima de
la media española, explica que haya una intensidad de consumo de energía tan alta,
cerca del 10% del consumo energético español y en torno al 13% de toda la factura-
ción eléctrica nacional.



Por lo que respecta a la producción energética en la Comunidad de Madrid,
cuenta con una pequeña producción de energía hidráulica complementada con plan-
tas de cogeneración, generalmente utilizando como combustible gas natural. A esto
hay que añadir aproximadamente la producción energética con energías renovables
que cubren el 2% del consumo final. Por tanto, la alta dependencia que tiene en ma-
teria energética es un factor importante a tener en cuenta para intentar establecer pro-
gramas de autoabastecimiento energético. 

Con todo lo anterior, se llega a la conclusión que la Comunidad de Madrid es una
región que incide negativamente en el medioambiente respecto a la emisión de gases
de efecto invernadero, contribuyendo de forma directa en el cambio climático a nivel
nacional, por lo que con los programas de apoyos a las energías renovables, de efi-
ciencia y ahorro energético a nivel doméstico, urbano e industrial, se podría conseguir
una situación medioambiental más favorable para el conjunto de la Comunidad para
que repercutiera directamente sobre sus ciudadanos. 

6.2. EL BALANCE ENERGÉTICO DE LA COMUNIDAD DE MADRID

En la Comunidad de Madrid la producción de energía es más bien escasa. Teniendo
en cuenta los datos del año 2000, la producción efectiva de energía eléctrica fue de
1.080.237 MWh (Megavatios-hora; 1 MWh = 106 Wh; Wh = vatios-hora), que co-
rresponden a 92.000 tep (toneladas equivalentes de petróleo; 1 tep = 107 kcal; kcal =
kilocalorías), que junto a la imputación para usos térmicos de la biomasa y de la ener-